

证券代码：002845

证券简称：同兴达

公告编号：2025-022

深圳同兴达科技股份有限公司 2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2024 年深圳同兴达科技股份有限公司（以下简称“同兴达”）财务报表经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告，为了使各位股东全面、详细地了解公司 2024 年度的财务状况和经营成果，现将 2024 年度财务决算报告汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	9,558,790,934.48	8,514,028,612.44	12.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	32,514,586.37	48,001,583.95	-32.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	16,234,781.65	21,383,339.00	-24.08%
经营活动产生的现金流量净额（元）	305,764,510.37	357,463,683.86	-14.46%
基本每股收益（元/股）	0.1	0.15	-33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.1	0.15	-33.33%
加权平均净资产收益率	1.20%	1.79%	-0.59%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	9,420,463,960.13	8,330,361,892.95	13.09%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,741,352,112.43	2,703,180,489.98	1.41%

二、经营成果分析

在全体员工的共同努力下，报告期内公司整体经营稳健良好，报告期内实现营业收入 955,879.09 万元，较上年同期上升 12.27%；归属于上市公司股东的净利润 3,251.46 万元，较上年同期下降 32.26%；扣除非经常性损益的净利润 1,623.48 万元，较上年同期下降 24.08%。

1、营业收入构成

单位：元

	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	9,558,790,934.48	100%	8,514,028,612.44	100%	12.27%
分行业					
光电子器件和其他	9,558,790,934.48	100.00%	8,514,028,612.44	100.00%	12.27%
分产品					
液晶显示模组	6,374,357,445.59	66.68%	6,155,530,243.39	72.30%	3.55%
摄像类产品	2,819,651,167.29	29.50%	2,077,978,861.66	24.41%	35.69%
其他	364,782,321.60	3.82%	280,519,507.39	3.29%	30.04%
分地区					
国内	7,303,851,263.93	76.41%	6,444,271,085.00	75.69%	13.34%
国外	2,254,939,670.55	23.59%	2,069,757,527.44	24.31%	8.95%
分销售模式					
直销	9,558,790,934.48	100.00%	8,514,028,612.44	100.00%	12.27%

2、营业成本构成

单位：元

行业分类	项目	2024 年		2023 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
光电子器件和其他	原材料	8,048,893,519.60	90.44%	7,191,913,779.73	91.91%	11.92%
光电子器件和其他	人工工资	378,304,997.66	4.25%	261,029,575.18	3.34%	44.93%
光电子器件和其他	折旧	184,852,132.46	2.08%	177,277,215.12	2.27%	4.27%
光电子器件和其他	能源动力	111,914,915.41	1.26%	76,221,250.12	0.97%	46.83%
光电子器件和其他	其他	175,056,257.49	1.97%	118,262,219.74	1.51%	48.02%

3、费用

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
--	--------	--------	------	--------

销售费用	60,515,329.66	52,385,618.93	15.52%	
管理费用	272,316,011.67	225,993,287.14	20.50%	
财务费用	32,819,113.62	13,107,290.75	150.39%	主要是汇兑收益减少
研发费用	284,034,234.66	343,769,275.78	-17.38%	

三、财务状况分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,172,595,159.14	12.45%	900,300,605.98	10.81%	1.64%	主要是本期银行存款及票据保证金增加
应收账款	3,163,921,871.86	33.59%	3,014,325,241.21	36.18%	-2.59%	
存货	1,412,406,788.66	14.99%	1,336,515,187.95	16.04%	-1.05%	
固定资产	1,770,413,427.21	18.79%	1,447,875,646.57	17.38%	1.41%	
在建工程	510,228,144.88	5.42%	472,033,666.94	5.67%	-0.25%	
使用权资产	75,883,822.20	0.81%	87,671,043.25	1.05%	-0.24%	
短期借款	877,353,897.02	9.31%	740,717,180.35	8.89%	0.42%	
合同负债	31,777,440.41	0.34%	10,837,170.09	0.13%	0.21%	主要是预收货款增加
长期借款	414,003,368.51	4.39%	222,000,000.00	2.66%	1.73%	主要是昆山子公司银行项目贷款增加
租赁负债	70,984,640.49	0.75%	79,109,701.31	0.95%	-0.20%	

2、所有权权益变化

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
股本	327,551,705.00	327,551,705.00	0.00%	
资本公积	1,269,699,247.72	1,237,438,733.57	2.61%	
盈余公积	56,637,121.34	47,563,547.21	19.08%	
未分配利润	1,092,191,916.76	1,094,955,040.92	-0.25%	
归属于母公司 股东权益合计	2,741,352,112.43	2,703,180,489.98	1.41%	

股东权益合计	2,908,202,860.93	2,712,612,140.02	7.21%	
--------	------------------	------------------	-------	--

四、现金流量分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	10,299,734,362.43	8,333,445,206.53	23.60%
经营活动现金流出小计	9,993,969,852.06	7,975,981,522.67	25.30%
经营活动产生的现金流量净额	305,764,510.37	357,463,683.86	-14.46%
投资活动现金流入小计	643,443,167.73	295,658,779.08	117.63%
投资活动现金流出小计	957,332,701.01	882,143,957.44	8.52%
投资活动产生的现金流量净额	-313,889,533.28	-586,485,178.36	46.48%
筹资活动现金流入小计	1,503,027,947.49	1,138,927,123.33	31.97%
筹资活动现金流出小计	1,355,028,936.26	1,343,292,726.81	0.87%
筹资活动产生的现金流量净额	147,999,011.23	-204,365,603.48	172.42%
现金及现金等价物净增加额	147,608,994.91	-433,431,202.72	134.06%

主要变动项目分析：

- 1、投资活动产生的现金流量净额增加主要是收回银行定期存款增加，以及投资支付的现金增加影响；
- 2、筹资活动产生的现金流量净额增加主要是取得银行借款增加。
- 3、经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异，主要是长期资产折旧与摊销、资产减值损失等非付现因素或影响净利润，但不影响经营活动现金流量，导致净利润与经营活动现金流量净额产生差异。

特此公告。

深圳同兴达科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 24 日